1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完
整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內
容而引致的任何損失承擔任何責任。

本公告僅供參考，並不構成收購、購買或認購任何證券的邀請或要約。

本公告並不構成在美國境內或在任何其他司法管轄區提呈出售要約或招攬購買任何證券的要約，倘
未根據任何該等司法管轄區的證券法辦理登記或未獲批准而於上述地區進行上述要約、招攬或出售
即屬違法。本公告所述的證券將不會根據經修訂的1933年美國證券法（「證券法」）登記，亦不得在美
國境內作出要約或出售，惟根據證券法登記規定獲豁免或毋須遵守證券法的登記規定進行的交易除
外。於美國公開發售任何證券將須以招股章程形式作出。該招股章程將載有關於提呈發售的公司以
及其管理及財務報表的詳細資料。本公司並無計劃在美國公開發售任何證券。

微創醫療科學有限公司*

（於開曼群島註冊成立的有限公司）
（股份代號：00853）

建議分拆上海微創醫療機器人（集團）股份有限公司
H股於聯交所主板獨立上市

建議分拆

茲提述本公司日期為二零二零年十二月十一日的公告。

本公司建議分拆上海微創醫療機器人（集團）股份有限公司（前稱為微創（上海）醫療機器人有限公司）的
H股於聯交所主板獨立上市。分拆公司股份於聯交所主板獨立上市構成本公司根據第15項應用指引分
拆分拆公司。聯交所已確認本公司可進行建議分拆。

2

上市及全球發售

於二零二一年六月十日，分拆公司向聯交所申請批准分拆公司股份於聯交所主板上市及買賣。

分拆公司就上市擬透過全球發售方式發售其股份。全球發售的規模及條款尚未落實。於本公告日
期，本公司間接持有分拆公司約52.76%權益。待建議分拆及上市完成後，分拆公司預期將仍然為本
公司的附屬公司。

保證配額及進一步公告

根據第15項應用指引的規定，董事會將通過優先發售的方式，向合資格股東提供獲得分拆公司股份

的保證配額，以適當考慮股東的利益。有關保證配額的詳情尚未落實，本公司將適時就相關保證配
額刊發進一步公告。

本集團及分拆集團

本集團是一家領先的醫療器械集團，專注於在全球範圍內創新、製造以及銷售高端醫療器械產品。

憑藉現在全世界逾萬家醫院使用的多樣化產品組合，本集團在全球運營多個業務板塊，包括心血管

介入產品業務、骨科醫療器械業務、心律管理醫療器械業務及其他業務。

分拆集團主要從事設計、開發及商業化創新手術機器人，以協助外科醫生完成外科手術（「分拆業
務」）。

建議分拆的理由及利益

本公司董事會認為建議分拆符合本公司及分拆公司及其各自股東的整體利益，理由如下：

(a) 建議分拆將釋放正處於快速增長階段的分拆公司的價值，並為本公司及股東提供機會，在分拆
業務的獨立平台下實現其於分拆集團的投資價值；

(b) 建議分拆會將分拆業務與保留集團的業務分離。該分離能使股東及投資者可分別評估分拆集團
及保留集團的策略、成功因素、功能風險、風險及回報，並據此作出或改善投資決定。投資者
可選擇投資於分拆集團或保留集團的一項或全部業務；

3

(c) 建議分拆將可使分拆集團建立其作為獨立上市集團的身份、擁有獨立的集資平台及擴大其投資
者基礎。直接進入資本市場可使分拆集團進行股權及╱或債務融資，以資助其現有營運及未來
擴張，而無需依賴本公司，從而加速其擴張，改善其營運及財務管理效率，從而為分拆集團的
股東提供更佳回報；

(d) 建議分拆將可使分拆集團提升其企業形象，從而增加其吸引投資者對分拆集團進行投資的能
力，從而為分拆集團帶來協同效應，而保留集團亦將從該等投資中獲益，而毋須作出進一步資
本承擔；

(e) 建議分拆將提高分拆公司的營運及財務透明度，並改善分拆公司的企業管治，讓股東及投資者
更清楚分拆集團的獨立業務及財務狀況，而此等改善將有助建立投資者的信心，讓他們根據對
分拆集團的表現、管理、策略、風險及回報的評估作出投資決定；及

(f) 建議分拆將使保留集團及分拆集團能就各自的業務進行更集中的發展、策略規劃及更好地分配
資源。保留集團及分拆集團將受惠於獨立管理架構下的有效決策程序，以把握新出現的業務機
遇，尤其是分拆集團有一個專門的管理團隊專注於其發展。此外，建議分拆將提高分拆集團招
聘、激勵及挽留主要管理人員的能力。

上市規則之涵義

根據上市規則第14.29條，與上市有關的建議分拆及全球發售被視為出售本公司附屬公司的權益。目
前預計，與上市有關的建議分拆及全球發售的最高適用百分比率可能高於5%但低於25%。因此，根
據上市規則第14章，與上市有關的建議分拆及全球發售可能構成本公司的一項須予披露交易。

一般資料

分 拆 公 司 上 市 文 件 的 申 請 版 本 的 編 纂 形 式（「申 請 版 本」）預 計 可 於 聯 交 所 網 站

(https://www1.hkexnews.hk/app/appindex.html?lang=zh)查閱及下載。申請版本載有（其中包括）分拆集
團若干業務及財務資料。股東謹請留意，申請版本屬於草擬本，其中所載資料可予作出重大變更。

4

股東及其他投資者謹請留意，概不保證上市委員會會批准上市。本公司將適時刊發有關建議分拆的
進一步公告。

由於上市須待（其中包括）上市委員會批准、本公司董事會與分拆公司董事會最終決定、市場狀況及
其他考慮因素而定，建議分拆未必進行。股東及其他投資者於買賣本公司證券時務請審慎行事。

釋義

在本公告中，除文義另有所指者外，以下詞彙具有以下涵義：

「本公司」 指 微創醫療科學有限公司，一間於開曼群島註冊成立的公司，其股份
於聯交所主板上市；

「全球發售」 指 提呈分拆公司股份供香港公眾認購，向若干專業及機構投資者及其
他投資者提呈國際發售及向合資格股東優先發售；

「本集團」 指 本公司及其附屬公司；

「上市」 指 分拆公司股份於聯交所主板上市；

「上市委員會」 指 聯交所上市委員會；

「上市規則」 指 聯交所證券上市規則；

「第15項應用指引」 指 上市規則第15項應用指引；

「建議分拆」 指 建議分拆分拆公司股份並於聯交所主板獨立上市；

「保留集團」 指 除分拆集團以外的本公司及本公司的附屬公司；

「股東」 指 本公司股東；

5

「分拆公司」 指 上海微創醫療機器人（集團）股份有限公司（前稱為微創（上海）醫療機
器人有限公司），一間於二零一五年五月十一日在中國成立的有限公
司及於二零二零年十二月三十一日改制為股份有限公司；

「分拆公司股份」 指 分拆公司的H股，即：分拆公司股本中每股面值人民幣1.00元的境
外上市外資股，將於聯交所上市及以港元交易；

「分拆集團」 指 分拆公司及其附屬公司；

「聯交所」 指 香港聯合交易所有限公司；及

「%」 指 百分率。

承董事會命
微創醫療科學有限公司*

主席
常兆華博士

中華人民共和國，二零二一年六月十日

於本公告日期，執行董事為常兆華博士；非執行董事為蘆田典裕先生、黑木保久博士及余洪亮先
生；獨立非執行董事為周嘉鴻先生、劉國恩博士及邵春陽先生。

* 僅供識別